
РЕШЕНИЕ (АКТ)

 

внеплановой проверки соблюдения законодательства о контрактной
системе Министерства здравоохранения Чувашской Республики

 

 

№021/10/99-181/2023

15 -20 марта 2023 года г. Чебоксары

 

 

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от
23.05.2019 № Пр-907 (пункт 3 Протокола заседания Совета при
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и
национальным проектам от 08.05.2019 № 2) и на основании поручений
ФАС России от 09.02.2023 № 1023-ЭП/23 и от 30.12.2022 № 13468-ЭП/22,
проведен осмотр сайта www.zakupki.gov.ru на предмет соблюдения
заказчиком – Министерство Здравоохранения Чувашской Республики,
Место нахождения: Российская Федерация, 428004, Чувашская
Республика - Чувашия, Чебоксары г, БУЛЬВАР ПРЕЗИДЕНТСКИЙ, 17,
требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее Федеральный закон о
контрактной системе), по результатам аукциона в электронной форме
(электронного аукциона), объявленного извещением от 24.11.2022 г. №
0815500000522010467, и на основании приказа Руководителя управления
Чувашского УФАС России "...", Инспекция в составе:

"..."

в присутствии представителя заказчика начальника отдела
материально-ресурсного обеспечения "...", с помощью видео-
конференц-связи проведена внеплановая проверка соблюдения
заказчиком - Министерство Здравоохранения Чувашской Республики
требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе) при проведении электронного аукциона на поставку
лекарственных препаратов для медицинского применения в целях
обеспечения в амбулаторных условиях лиц, находящихся под



диспансерным наблюдением, которые перенесли острое нарушение
мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым
выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных
артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-
сосудистых заболеваний, в течение 2 лет с даты постановки диагноза и
(или) выполнения хирургического вмешательства ДАПАГЛИФЛОЗИН.

за период с 19.12.2022 по 20.03.2023 включительно.

Продолжительность проверки: 5 рабочих дня.

Срок проведения проверки – 15.03.2022-20.03.2022.

В результате проведения внеплановой проверки Комиссия Чувашского
УФАС России,

УСТАНОВИЛА

 

Заказчиком объявленного электронного аукциона является
Министерство Здравоохранения Чувашской Республики.

24.11.2022 на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение №
0815500000522010467 о проведении электронного аукциона на поставку
лекарственных препаратов для медицинского применения в целях
обеспечения в амбулаторных условиях лиц, находящихся под
диспансерным наблюдением, которые перенесли острое нарушение
мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым
выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных
артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-
сосудистых заболеваний, в течение 2 лет с даты постановки диагноза и
(или) выполнения хирургического вмешательства ДАПАГЛИФЛОЗИН с
начальной (максимальной) ценой контракта 4 731 000,00 рублей.

По результатам Закупки заключен государственный контракт от
19.12.2022 N № 10-16/1430 с реестровым номером № 2212801542022000391
(далее - Контракт). Цена Контракта составила 5 062 170,00 � руб.

Частью 3 статьи 103 Закона о контрактной системе установлено, что в
течение пяти рабочих дней с даты заключения контракта заказчик
направляет указанную в пунктах 1 - 7, 9, 12 и 14 части 2 статьи 103 Закона
о контрактной системе информацию в федеральный орган
исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные
функции по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации (далее - Федеральное



казначейство). В случае, если в соответствии с Законом о контрактной
системе были внесены изменения в условия контракта, заказчики
направляют в указанный орган информацию, которая предусмотрена
частью 2 статьи 103 Закона о контрактной системе и в отношении
которой были внесены изменения в условия контракта, в течение пяти
рабочих дней с даты внесения таких изменений. Информация, указанная
в пунктах 8, 10, 11 и 13 части 2 статьи 103 Закона о контрактной системе,
направляется заказчиками в указанный орган в течение пяти рабочих
дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения контракта
(отдельного этапа исполнения контракта), расторжения контракта,
приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.

Пунктом 10 части 2 статьи 103 Закона о контрактной системе публикации
в реестре контрактов подлежит, в том числе, информация об исполнении
контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе
информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате
контракта, отдельного этапа исполнения контракта), о начислении
неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением
обязательств, предусмотренных контрактом, стороной контракта,
заключение по результатам экспертизы поставленного товара,
выполненной работы или оказанной услуги (отдельного этапа
исполнения контракта) (в случае привлечения заказчиком для
проведения экспертизы отдельного этапа исполнения контракта,
поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги
экспертов, экспертных организаций).

Постановлением Правительства РФ от 27.01.2022 N 60 утверждены
Правила ведения в единой информационной системе в сфере закупок
реестра контрактов, заключенных заказчиками.

Согласно подпункту "в" пункта 11 раздела II указанных Правил в реестр в
соответствии с настоящими Правилами подлежат включению
следующие информация и документы об исполнении контракта
(отдельного этапа исполнения контракта):

информация и документы об уплате заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) аванса, а также оплате поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги:

платежный документ в форме электронного документа или в форме
электронного образа бумажного документа, его реквизиты;

сумма оплаты контракта в соответствии с платежным документом.

В нарушение п. 10 ч. 2 ст. 103 Закона о контрактной системе, пп. «И» п.3
Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками,



утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации
от 28.11.2013 №1084 «О порядке ведения реестра контрактов,
заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего
сведения, составляющие государственную тайну», подпункта "в" пункта
11 раздела II Правил ведения в единой информационной системе в
сфере закупок реестра контрактов, заказчиком информация,
предусмотренная пунктом 10 части 2 статьи 103 Федерального закона от
05.04.2013 № 44- ФЗ – заказчиком не были своевремнно размещены

- платёжное поручение №36751 от 17.02.2023 согласно актам о приёмки №
1021 от 21.12.2022 и

- платёжное поручение №34875 от 16.02.2023 согласно актам о приёмки
№1045 от 29.12.2022.

С учетом положений части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе,
указанные документы подлежали размещению в реестре контрактов не
позднее 22.02.2023 и 21.02.2023 соответственно.

Инспекцией установлено, что данные документы размещены в ЕИС только
15.03.2023.

Учитывая вышеизложенное, в действиях Заказчика усматривается
нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе, а также
усматриваются признаки нарушения части 2 статьи 7.31 КоАП РФ.

 

Также согласно ст.34 п. 13.1 Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" - Срок оплаты
заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта,
предусмотренный контрактом, заключенным по результатам
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), если извещение
об осуществлении закупки размещено в единой информационной
системе либо приглашения принять участие в закупке направлены с 1
января по 30 апреля 2022 года включительно, должен составлять не
более пятнадцати рабочих дней, а с 1 мая 2022 года не более семи
рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке,
предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего Федерального
закона, за исключением случаев, если:

1) иной срок оплаты установлен законодательством Российской
Федерации;

2) оформление документа о приемке осуществляется без использования



единой информационной системы, при этом срок оплаты должен
составлять не более десяти рабочих дней с даты подписания документа
о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего
Федерального закона, а в случае, если контракт содержит сведения,
составляющие государственную тайну, не более двадцати рабочих
дней;

3) в соответствии с законодательством Российской Федерации расчеты
по контракту или расчеты по контракту в части выплаты аванса подлежат
казначейскому сопровождению, при этом срок оплаты должен
составлять не более десяти рабочих дней с даты подписания документа
о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего
Федерального закона;

4) Правительством Российской Федерации в целях обеспечения
обороноспособности и безопасности государства установлен иной
срок оплаты.

В пункте 9.6 Контракта указано, что оплата по Контракту осуществляется
по факту поставки Товара предусмотренного Спецификацией
(приложение № 1 к Контракту) в срок не превышающий 3 рабочих дней с
даты подписания Заказчиком структурированного документа о приемке,
и на основании документов, предусмотренных пунктом 9.4 Контракта.

Между тем, согласно информации ЕИС документ о приемке по акту о
приёмке № 1045 от 29.12.2022 подписан заказчиком 29.12.2022. Оплата
Министерством Здравоохранения Чувашской Республики произведена
17.02.2023.

Следовательно, заказчиком Министерство Здравоохранения Чувашской
Республики был нарушен срок оплаты по акту о приёмке № 1045 от
29.12.2022 относительно платёжного поручения №34875 от 16.02.2023.

Рассматриваемые действия заказчика нарушают требования ч. 13.1 ст.
34 Федерального закона N 44-ФЗ, что содержит признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.32.5
КоАП РФ.

С учетом установленных обстоятельств, Инспекция Чувашского УФАС
России принимает решение о завершении внеплановой проверки.
Учитывая, что контракт заключен Инспекция считает возможным не выдать
Заказчику предписание об устранении выявленных нарушений.

Исследовав представленные документы, Комиссия, руководствуясь
пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам внеплановой проверки признать в действиях заказчика
Министерство Здравоохранения Чувашской Республики нарушение
части 10 статьи 103 и части 13.1 статьи 34 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
при проведении электронного аукциона электронного аукциона на
поставку лекарственных препаратов для медицинского применения в
целях обеспечения в амбулаторных условиях лиц, находящихся под
диспансерным наблюдением, которые перенесли острое нарушение
мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым
выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных
артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-
сосудистых заболеваний, в течение 2 лет с даты постановки диагноза и
(или) выполнения хирургического вмешательства ДАПАГЛИФЛОЗИН, изв.
№ 0815500000522010467.

2. Предписание об устранении выявленного нарушения не выдавать.

3. Направить материалы должностному лицу Чувашского УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении по выявленным нарушениям.

 

 

 

"..."

 

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

 

 



 

 

 

 

2023-1745

 

 


